Статут садржи и нека правила која се тичу начина повратка мираза. Тако је одређено да муж умјесто миразних добара може дати новац, ако је уговором о миразу била предвиђена новчана процјена миразних добара. Ова норма је била диспозитивног карактера, тако да су се странке могле и другачије споразумјести.¹³⁴ За одијела жене било је одређено да их је муж дужан вратити, сем ако није за њихову израду примио новац, у ком случају је дужан вратити новац.¹³⁵ Ако роб или ропкиња који буду дати у мираз умру, муж је био дужан умјесто њих вратити њихову дјецу, а ако нијесу имали дјече платити дванаест перпера.¹³⁶ Ако муж буде засадио виноград на земљи из жениног мираза, у случају повратка мираза могао је задржати

132 Stat. Cath., cap. 164, De parchivio mulieris, qua plures maritos habuerit; cap. 166. 166, De uxore secundi mariti non habente heredes ex primo (... tres partes dotis, vel facti perveniant ad patrem vel ad matrem, seu fratres, vel sorores non maritatas ipsius mulieris, quos si non habuerit, duo præpropinquiores ipsius recipiant ipsum factum...).

133 Stat. Cath., 164. (... et si partem, vel matrem, aut fratres, vel sorores non maritatas non habuerit, possit omnia dare pro anima sua.).

134 Stat. Cath., cap. 149. (Види фусноту 99.)

135 Stat. Cath., cao. 149. (...Vestimenta vero, et panni assignati pro parchivio, qui superfluerit tempore mortis, restituantur, sicut ea recepit, sed si forte pro faciendis vestimentis uxori suae maritus receiverit deneios, et fecerit illa indumenta, pro quibus ipse recepit, teneatur tempore mortis reddere quantum recepit, et non vestimenta...).

136 Stat. Cath., cap. 149. (... si servus, vel ancilla moriretur absque heredibus, vir soluat yperperos duuodecim in loco servi, vel ancillæ, et si heredes habuerint reddat heredes loco eorum...).

половину засађеног винограда.¹³⁷ Често су самим уговором о миразу пред виђани различити модалитети повраћаја мираза.¹³⁸

Да би муж био заштићен од узнемирања и евентуалних неоправданих захтјева за повраћај мираза, након повратка мираза састављан је посебна нотарска исправа којом је потврђивано да је мираж враћен.¹³⁹

Послије престанка брака смрћу мужа, мираз је припадао жени. Њена својинска овлашћења која су за вријеме трајања брачне заједнице била сведена на *nuda proprietas*, сада се успостављају у пуном обиму. Уколико се поново уда, жена је могла задржати у својој власти дио мираза и њиме слободно располагати.¹⁴⁰

137 Stat. Cath., cap. 154, De viro, qui recepit stabiliia pro parchivio , et fecit in eis laboratorium (...volumus quod si postea illud parchivium reddere oportuerit, habeat medietatem vineae plantatae pro sua plantatione, de ipsis terris, quas plantauerit...).

138 Monumenta Catarensis I, исп. 297a (. . . deberet dos predicta restituiri, dictus Micha possit, si voluerit, pro dictis CCC perperis, quibus sunt extimate, eidem presbitero Marino restituere res supradictas . .); исп. 308 (. . . tali quidem pacto, quod si auctus Grube vellet operari in domo aut vinea predictis et casus euenerit restituendi dotem predictam, predictus Grube teneatur res predictas restituere et Marinus soluere melioratioem earundem. . .); сл. исп. 142, 143, 154, 785, ирд. Monumenta Catarensis II, исп. 558,719, 915, итд.

139 Monumenta Catarensis I, исп. 326. (Junius. . . una cum Dome uxore et dyacono Sergio filio suis . . . confitentur eis integre fore satisfactum a Basilio predicto de ratione perchiui olim filie dicti Junii, uxoris Basillii eiusdem, quod habuit cum ea. Unde ad maiorem suam securitatem et cautelam sibi facimus fieri hoc presens publicum in strumrntum ad hoc, quod ipsi nec aliquis alter pro eis in perpetuum de dicta ratione perchiui eundem Basiliuim valeant molestare. . .); сл. исп. 711, 848; Monumenta Catarensis II, исп. 1383. (Ego Junius Cacich una cum filio meo Nycola confitetur michi integre fore satisfactum a Luce condam Marchi de Gosti, olim genero meo, de perchiuo olim filie mee, sue uxoris. Unde ad maiorem eius cautelam sibi facio rieri hoc presens publicum instrumentum.); сл. 390, 1382, 1495.

140 Stat. Cath., cap. 170, De muliere secundum virum recipiente, qua retinuit sibi de parchivio (Mortuo viro alicuius mulieris, si mulier ipsa accepto parchivio suo, et omnibus quae pertinent ad ipsam, virum alterum recepit, retenta sibi parte parchivii, et aliorum bonorum, volumus quod totum illud quod sibi retinuit, necassignauit secundo marito, sit in potestate ipsius mulieris. . .).

Жена која није хтјела да се поново уда могла је, по статутарном по-глављу из 1320. године, остати у кући свога мужа и уживати цијелу његову имовину за свога живота.¹⁴¹

Одлуку да ли ће се удати или остати у кући покојног мужа, она је морала донијети најкасније по истеку године дана од смрти мужа. Наиме, по истеку тог рока је морала саопштити своју одлуку извршитељима мужевљевог тестамента, двојици његових сродника и једном лицу које суд одреди.¹⁴² Ако није хтјела да се уда, већ да ужива имовину мужа и свој мираз, одлуку је изражавала ријечима "volo possidere lectum". У том случају није смјела расипати и умањивати мужевљеву имовину. Ако ипак буде расипала ту имовину, штета ће се надаокнатити из њеног мираза.¹⁴³ У случају да извршилъи тестамента и двојица мужевљевих сродника докажу да је жена злонамјерно оштетила имовину мужа више него што је вриједност њеног мираза, могли су јој одузести цијели мираз.¹⁴⁴ У овим одредбама се огледа и јак утицај сродника, који су надзирали удовицу у управљању мужевљвом имовином. Да би се та имовина сачувала. Жена је у располагању била ограничена у том смислу што није смјела нешто отуђити без сагласности синова.¹⁴⁵ Једино ако јој синови не обезбиједе издржавање, имала је право да без њихове сагласности прода од тих добара. (... de bonis suis et viri sui ... cap. 199) да би себи обезбиједила издржавање.